Российская Федерация

Калининградская область

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ,

КУЛЬТУРЫ И СПОРТА

ПРИКАЗ

от 26.12.2022г.          № 103

МО «Светловский городской округ»

Об утверждении муниципального плана

мероприятий, направленных на

создание в округе системы трансляции

эффективного административного и

педагогического опыта в рамках

повышения объективности проведения

оценочных процедур (ВПР)

В целях совершенствования деятельности по обеспечению

объективности проведения оценочных процедур (ВПР), обеспечения

полноты управленческой деятельности по показателю №13 направления №5

Мониторинга объективности проведения ВПР в общеобразовательных

организациях Калининградской области (аналитическая справка о

результатах Мониторинга, утверждённая письмом Министерства

образования Калининградской области от 16.12.2022 №15683), в качестве

управленческой меры,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить муниципальный план мероприятий (далее – План),

направленных на создание в округе системы трансляции эффективного

административного и педагогического опыта в рамках повышения

объективности проведения оценочных процедур (ВПР) в соответствии с

Приложением к настоящему приказу.

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций

(Дергановой Т.В., Захаровой О.М., Павлову В.Е.):

2.1. довести приказ до сведения педагогических коллективов;

2.2. организовать и провести в установленные сроки соответствующие

мероприятий Плана;

2.3. обеспечить участие всех заинтересованных участников

образовательного процесса в мероприятиях Плана;

2.4. продолжить работу по формированию и обновлению муниципальной

системы оценки качества подготовки обучающихся в соответствии с

полным управленческим циклом, в том числе по организации

инфомационно-методической поддержки по вопросам формирования

и сопровождения ВПР в ОО муниципалитета;

3. Заместителю начальника отдела образования администрации МО

«Светловский городской округ» (Сафроновой Е.Н.):

3.1. обеспечить контроль подготовки и организации мероприятий Плана;

3.2. подготовить анализ итогов реализации утверждённого Плана;

3.3. в срок до 01.06.2023г. предоставить начальнику отдела образования

письменный отчёт по анализу.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела  образования                                                        И.В. Глушко

Приложение

к приказу отдела образования

администрации МО «СГО»

от  26.12.2022 г    № 103

Муниципальный  план мероприятий,

направленных на создание в округе системы трансляции эффективного

административного и педагогического опыта в рамках повышения

объективности проведения оценочных процедур (ВПР)

Наименование

мероприятия (вид)
Тема мероприятия

Дата и место

проведения

Семинар-совещание

руководителей и

заместителей

руководителей

муниципальных

общеобразовательных

организаций

Система работы по преодолению признаков

необъективности Всероссийских проверочных работ

(из опыта работы МБОУ СОШ № 1) – (Дерганова Т.В.,

директора МБОУ СОШ № 1) 13.01.2023 г.

МБОУ СОШ № 1 ВПР как инструмент внутренней системы оценки

качества образования (из опыта работы МБОУ СОШ

№ 1) –  (Ракович Л.В., заместитель директора по УВР

МБОУ СОШ № 1)

Заседания городских
методических

объединений

Способы и приёмы работы с обучающимися при
подготовке к ВПР (Вильде Т.В., учитель начальных

классов МБОУ СОШ № 1)

15.02.2023 г.

МБОУ СОШ № 1

Анализ типичных затруднений обучающихся при

выполнении Всероссийских проверочных работ (ВПР)

по географии (Ящук Е.В., учитель географии МБОУ

СОШ № 1)

Система работы учителя при подготовке к ВПР.

Организация и проведение независимых процедур

оценки качества образования по математике (Винник

И.В., руководитель ГМО учителей математики,

физики и информатики, учитель математики, МБОУ

СОШ № 1)

Подготовка и проведение ВПР, как одна из форм

мониторинга качества образования (Воробьева И.Н.,
заместитель директора по УВР)

Анализ результатов ВПР и модели их использования.

Преемственность между уровнями

начального общего и основного общего образования

(Гордей С.С., заместитель директора по УВР,

учитель начальных классов)

Использование результатов всероссийских

проверочных работ в повышении качества образования

в образовательной организации (Ракович Л.В.,

заместитель директора по УВР МБОУ СОШ № 1)

Анализ ВПР как условие поиска причин

необъективности и путей их преодоления (Лю-Юнди

Е.А., руководитель ГМО учителей иностранного

языка, учитель английского языка, МБОУ СОШ № 1)

Эффективные способы и практические приемы работы
с обучающимися начальных классов в ходе подготовки

к ВПР (Евженко И.В., учитель начальных классов

МБОУ СОШ № 1)

«Круглый стол»

руководителей и

заместителей

руководителей

муниципальных

общеобразовательных

организаций

Комплекс мероприятий, направленных на обеспечение

объективности оценки результатов в МБОУ СОШ №2

(Захарова О.М., директор МБОУ СОШ № 2)

10.03.2023 г.

МБОУ СОШ №2

Реализация плана работы по обеспечению

объективных результатов всероссийских проверочных

работ (Ходакова Ж.М., заместитель директора по

УВР МБОУ СОШ № 2)

Интерпретация результатов ВПР: метапредметные

результаты и их проблемные зоны (Потапова О.И.,

руководитель ГМО учителей русского языка, МБОУ

СОШ № 2)

Практико-

ориентированный

методический семинар

О реализации школьного комплекса мер по

повышению объективности оценки образовательных

результатов в 2023 году (Павлов В.Е., директор МБОУ

СОШ № 5)

03.04.2023 г.

МБОУ СОШ №5

Подходы к обеспечению объективности при

проведении оценочных процедур (Сивченко Е.И..,

заместитель директора по УВР МБОУ СОШ № 5)

Использование результатов Всероссийских

проверочных работ для совершенствования школьной

методической службы (Даниленко О.В., заместитель

директора по УВР МБОУ СОШ №5)

Мастер-класс. Развитие функциональной

математической грамотности при подготовке к ВПР:
практико-ориентированные задачи (Бызова З.И.,

руководитель ШМО учителей математики, учитель

математики  МБОУ СОШ № 5)

Мастер-класс. Технология подготовки к ВПР по

географии: анализ типичных затруднений

обучающихся при выполнении Всероссийских

проверочных работ, эффективные методики работы с

иллюстративным и картографическим материалом

(Саенко А.С., учитель географии МБОУ СОШ № 5)

Мастер-класс. Использование результатов ВПР в

начальной школе: индивидуальные образовательные

траектории обучающихся по развитию

функциональной читательской грамотности
(Москаленко А.С., руководитель ШМО учителей

начальных классов, учитель начальных классов).